
Министерство культуры Российской Федерации 
ФГБУК «Государственный Ростово-Ярославский архитектурно­

художественный музей-заповедник»

ПРИКАЗ

02 апреля 2024 г. №112

«Об установлении цен на услуги, оказываемые в Федеральном 
государственном бюджетном учреждении культуры «Государственный 

Ростово-Ярославский архитектурно-художественный музей-заповедник» в 
период летнего туристического сезона»

В связи с началом летнего туристического сезона с 27.04.2024 г.,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 27.04.2024 г. цены на входные и экскурсионные билеты, 
событийные мероприятия и программы, услуги в соответствии с Приложениями: 
№1, № 2, №3, №4, №5, №6, №7, №8 к настоящему приказу.

2. Установить для индивидуальных посетителей единые билеты со скидкой 
на посещение следующих объектов в соответствии с Приложением №2 к 
настоящему приказу:

- Для категорий посетителей, пользующихся правом бесплатного посещения 
экспозиций и некоммерческих выставок ГМЗ «Ростовский кремль» при 
предъявлении соответствующих документов -  бесплатно в соответствии с 
Приказом №100 от 21.03.2024 г.

- Выставочные предложения ГМЗ «Ростовский кремль»: «Открытые фонды 
археологии», Музейный кинотеатр, Смотровая площадка, «Иван Васильевич: 
путешествие во времени» не входят в единый билет.

3. Для организованных туристических групп ввести экскурсионные билеты 
на посещение всех объектов музея в соответствии с Приложением №1 к 
настоящему приказу.

4. Установить бесплатное посещение экспозиций и выставок музея 
постоянным участникам арт-студии «Зеленая полоса» и волонтерам Ростовского 
кремля в рамках проведения занятий.

5. Заведующему отделом приема и обслуживания посетителей 
Тру фановой М.А. известить всех контрагентов музея о ценах на экскурсионные 
билеты с 27.04.2024 г.

6. Ввести в компьютерную программу касс музея стоимость входных и 
экскурсионных билетов, событийных мероприятий и программ в соответствии с 
Приложениями №1, № 2, №3, №4, №5, №6, №7 к настоящему приказу 
(ответственное лицо: экономист Ионова Н.В.).

7. Количество человек в экскурсионных группах не более 40 человек. 
Группы свыше 40 человек делятся на две группы.

8. Разместить информацию об изменении цен с 27.04.2024 г. и льготах для 
категорий граждан на сайте ГМЗ «Ростовский кремль», социальных сетях,



экранах в кассовом зале музея (ответственное лицо: начальник отдела по 
связям с общественностью Отрывина Л.Н.).

9. Организовать с 27.04.2024 г. для индивидуальных посетителей сборные 
группы по маршруту «Архитектура кремля, переходы по стенам кремля с 
осмотром интерьеров храмов Воскресения, Иоанна Богослова, Спаса на сенях и 
Музея церковных древностей в Белой палате». Установить стоимость билетов на 
экскурсию: для взрослых -  800 рублей, для лиц до 16 лет -  500 рублей. 
Минимальная стоимость маршрута для взрослых посетителей -  8000 рублей, для 
лиц до 16 лет -  5000 рублей. Количественный состав экскурсантов в группе не 
менее 10 человек. В случае неполного количества человек в группе доплата 
производится пропорционально количеству взрослых и детей. 
Продолжительность экскурсии -  два академических часа. Начало экскурсионных 
сеансов -  11:00, 13:00, 15:00.

11. Открыть с 27.04.2024 г. для посещения маршрут «Архитектура кремля, 
переходы по стенам кремля с осмотром интерьеров храмов Воскресения, Иоанна 
Богослова, Спаса на сенях и Музея церковных древностей в Белой палате».

12. При неблагоприятных погодных условиях (дождь) и влажности воздуха 
выше 85% маршрут «Архитектура кремля, переходы по стенам кремля с 
осмотром интерьеров храмов Воскресения, Иоанна Богослова, Спаса на сенях и 
Музея церковных древностей в Белой палате» сборных групп изменяется на 
маршрут «Архитектура кремля, Музей финифти, Музей церковных древностей в 
Белой палате».

13. Режим работы в отделе «Открытые фонды археологии»: билеты на 
экскурсию продают в кассе музея в пятницу, субботу, начало экскурсионных 
сеансов: 11:00, 13:00, 14:00.

14. Правом бесплатного посещения экспозиций и некоммерческих выставок 
ГМЗ «Ростовский кремль» (при предъявлении соответствующих документов) 
пользуются категории граждан в соответствии с Приказом №100 от 21.03.2024 г. 
Право бесплатного посещения осуществляется без экскурсионного 
обслуживания.

15. Право на льготное посещение для лиц от 7 до 18 лет предоставляется при 
предъявлении справки из образовательного учреждения, свидетельстве о 
рождении либо иных документов, удостоверяющих личность.

16. Единый входной билет на посещение всех некоммерческих экспозиций 
и выставок музея действителен в течение двух дней (день приобретения билета и 
следующий день).

17. Единый льготный билет (при предоставлении льгот, действующих в 
определенные дни) действителен в течение одного дня.

18. При неблагоприятных погодных условиях (дождь) и влажности воздуха 
выше 85% в летний период переходы по стенам и интерьеры храмов Воскресения, 
Иоанна Богослова и Спаса на сенях закрыты для осмотра.

19. Проведение экскурсий для туристических групп после 17:30 
увеличивается на 50% от стоимости всего заказа.

Директор А.А. Золотухин


